
Tabla J15. En qué consisten las vacaciones ideales: preferencia entre viajar o quedarse en
casa
Nos gustaría saber, a continuación, en qué consisten para Ud. las vacaciones ideales. Para
ello le voy a leer una serie de frases. Para cada par de ellas me gustaría que me dijera cuál se
acerca más a su forma de pensar.

Le gusta mucho viajar, No le gusta viajar, 

se va a alguna parte si tiene tiempo libre 

en cuanto puede prefiere quedarse en casa Ambas N.C. Total (n)

Total 64,5 26,0 0,1 9,4 100 (2.484)

Ideología

Izquierda 1-2 75,4 15,4 0,0 9,2 100 (240)

3-4 71,8 18,6 0,3 9,3 100 (635)

5 65,0 26,8 0,0 8,2 100 (526)

6 74,1 20,9 0,0 5,0 100 (201)

7-8 58,9 30,6 0,4 10,1 100 (258)

Derecha 9-10 48,6 40,0 0,0 11,4 100 (70)

N.S. 47,1 43,7 0,0 9,2 100 (261)

N.C. 56,3 29,7 0,0 14,0 100 (293)

Recuerdo de voto

PP 58,1 33,5 0,2 8,2 100 (535)

PSOE 62,4 27,2 0,4 10,1 100 (534)

IU/ICV 77,1 15,0 0,0 7,8 100 (153)

UPyD 75,6 20,0 0,0 4,4 100 (45)

CiU 81,1 15,1 0,0 3,8 100 (53)

Otros partidos 69,3 19,9 0,0 10,8 100 (176)

No tenía edad 85,3 9,8 0,0 4,9 100 (102)

En blanco 73,5 20,6 0,0 5,9 100 (34)

No votó 67,5 22,2 0,0 10,3 100 (409)

No recuerda 57,4 31,2 0,0 11,3 100 (141)

N.C. 57,0 31,5 0,0 11,6 100 (302)

Religión

Creyente practicante 49,8 40,1 0,0 10,1 100 (317)

Creyente no practicante 61,3 28,5 0,2 9,9 100 (1.461)

Ateo/a, no creyente 79,3 13,9 0,0 6,8 100 (632)

N.C. 63,5 18,9 0,0 17,6 100 (74)

Hábitat

Pueblo o ciudad pequeña 58,8 34,2 0,0 7,1 100 (524)

Ciudad mediana 65,1 25,8 0,0 9,1 100 (958)

Ciudad grande 63,2 23,5 0,1 13,2 100 (745)

Gran núcleo urbano 77,4 17,5 0,8 4,3 100 (257)

Fuente: CIS, Barómetro de junio 2015, estudio 3.101.

Nota: La respuesta “Ambas” no se ofreció entre las opciones de respuesta, pero fue registrada por los/as entrevistadores/as cuando fue
mencionada espontáneamente.
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